Orçamentária foi  autorizada a margem de suplementação de 15% (quinze por 
cento) do total  da despesa para 2022, margem essa que foi majorada 
posteriormente para 20% (vinte por cento) através da Lei Municipal n.°   
1585, de 23 de junho de 2022.  

Portanto, a margem já autorizada, permite a suplementação de até 

R$ 10.844.276,00 (dez milhões oitocentos e quarenta e quatro mil  e duzentos 
e setenta e seis  reais). Além disso, outros projetos esparsos que tratam de 
suplementação já foram aprovados por este Legislat ivo e ainda há outros em 
trâmite para del iberação.  

Segundo, esclareço, também, que de acordo com o Art . 38, inciso I I ,  
I I I ,  XXIV e sua alínea “b”, e XXXII,  todos da Resolução n.º 03, de 12 de maio